
 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO  
URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE   

 
 
 

Oggetto: AVVISO PER LA SELEZIONE COMPONENTI ESTERNI DA INSERIRE NELLA 
COMMISSIONE PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO DEL COMUNE 

DI COLLECCHIO – APPROVAZIONE BANDO. 

 
Determinazione Dirigenziale N° 59 del 03/02/2021  

 
IL RESPONSABILE DEL CENTRO DI COSTO NEMORINI CLAUDIO / INFOCERT SPA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 107 comma 5 in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione; 

RICHIAMATE: 
-        la deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 68 del 29.12.2020, con la quale si è provveduto ad 

approvare la nota di aggiornamento al Dup 2021/2023, ai fini della contestuale approvazione del 
Bilancio di Previsione di Riferimento;     

-        la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 29.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021/2023; 

-        la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 31.12.2020 "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023"; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 301.12.2020 in base al quale si attribuisce all’ arch. Claudio Nemorini 

dal 01.01.2021 al 31.12.2021 la nomina di dirigente del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”, con 
tutte le responsabilità e competenze connesse; 

 

RICHIAMATO  
il Regolamento Edilizio del  Comune di Collecchio approvato con DCC n. 20/2018 -  alla Parte Seconda -  
Titolo I – Capo I – art.1.1.3 e seguenti   “Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio”; 
 

RICHIAMATI inoltre i contenuti dell’art. 6 comma 2 della L.R. n. 15/2013 e ss.mm.  che ha modificato le 
competenze della commissione stabilendo che la stessa si debba esprimere: 

a) sul rilascio dei provvedimenti comunali in materia di beni paesaggistici, ad esclusione delle 
autorizzazioni paesaggistiche semplificate di cui all'articolo 146, comma 9, del decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137); 

b) sugli interventi edilizi sottoposti a SCIA e permesso di costruire negli edifici di valore storico-
architettonico, culturale e testimoniale individuati dagli strumenti urbanistici comunali, ai sensi 
dell'articolo A-9, commi 1 e 2, dell'Allegato della legge regionale n. 20 del 2000, ad esclusione degli 
interventi negli immobili compresi negli elenchi di cui alla Parte Seconda del decreto legislativo 22 



gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 
luglio 2002 n. 137); 

c) sull'approvazione degli strumenti urbanistici, qualora l'acquisizione del parere sia prevista dal 
Regolamento Urbanistico ed Edilizio (RUE). 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.R. n. 1676 del 20.10.2008 con la quale la Regione Emilia Romagna aveva 
impartito direttive per l’esercizio da parte dei comuni delle funzioni delegate per il rilascio delle 
autorizzazioni paesaggistiche ai sensi del D. Lgs. 24 gennaio 2004 n. 42 fra le quali erano ricomprese alcune 
significative precisazioni in ordine alle caratteristiche ed alla nomina delle commissioni per la qualità 
architettonica ed il paesaggio; 
 

CONSIDERATO pertanto che sulla base della legislazione vigente e di tali direttive, la Commissione per la 
Qualità Architettonica ed i Paesaggio deve essere scelta valutando il curriculum individuale di tecnici esterni 
all’amministrazione comunale ed in possesso dei seguenti requisiti professionali: 
- diploma universitario/diploma di laurea o diploma di scuola media superiore attinenti a materie 
quali la  gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni 
architettonici e culturali, le scienze ambientali, agrarie e forestali; 
- aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale, se laureati, ed almeno quinquennale se 
diplomati, nell’ambito della libera professione o in qualità di pubblico dipendente ovvero attraverso altra 
esperienza professionale adeguata; 
RICHIAMATE 
la D.G.C. n. 64 del  12/05/2015 con cui veniva rinnovata e  nominata la nuova Commissione per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio per il triennio 2015-2018 , 
la Determinazione Dirigenziale n. 834 del 04/12/2018 con la quale si provvedeva al rinnovo dei membri 
della CQAP per il biennio 2018-2020 a norma art. 6 della LR 15/2013 e successiva legge regionale di riordino 
della disciplina edilizia nonché delle disposizioni contenute nell’art. 1.1.4 del  nuovo Regolamento edilizio 
approvato nel 2018; 
 
CONSIDERATO che  
la CQAP, ai sensi dell’art. 6 della LR n. 15/2013, è l’organo consultivo dell’Amministrazione Comunale cui 
spetta la formulazione di pareri, obbligatori e non vincolanti, su quei progetti che possono avere maggiori 
effetti sulla tutela del paesaggio e dei beni storici-testimoniali nonché sulla qualità urbana; 
la CQAP, in base a quanto stabilito all’art. 1.1.4 del Regolamento Edilizio ,è nominata con atto del Dirigente 
responsabile del SUE ed è composta da5 membri, dura in carica5 anni ed i  membri eletti possono essere 
confermati consecutivamente una sola volta ; 
in data 23/12/2020  prot.21545 prendendo atto del positivo lavoro svolto e di quanto previsto dal 
Regolamento edilizio richiamato, si è  provveduto a chiedere ai membri della CQAP che hanno svolto un 
solo mandato  di manifestare l’eventuale disponibilità per proseguire in un secondo   mandato, ricevendo la 
disponibilità da parte dei  due componenti  per i quali è possibile la riconferma del mandato; 
 

DATO ATTO pertanto che si rende necessario procedere alla nomina di una nuova Commissione per i 
prossimi 5 anni, attraverso la predisposizione di un avviso pubblico per la selezione di numero tre (3) nuovi 
componenti; 
 
VISTO lo schema di avviso (bando) allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A); 
 
RITENUTO che lo stesso dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio e per 30 giorni  sul sito internet del 
comune per il periodo di vigenza e,  inviato, contestualmente, agli Ordini professionali per darne la più 
ampia visibilità e comunicazione; 
 

DETERMINA 
 



DI DARE ATTO che occorre provvedere al rinnovo dei componenti della Commissione per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio per il quinquennio 2020-2025; 
 
DI CONFERMARE, per le motivazioni sopra citate e, ricorrendone le condizioni, a norma art. 1.1.4 del 
Regolamento Edilizio vigente, quali componenti della Commissione,  due (2) degli attuali membri uscenti 
che al termine del primo mandato hanno manifestato la propria disponibilità per la riconferma per il 
prossimo quinquennio; 
 

DI APPROVARE lo schema di bando allegato alla presente determinazione sotto la lettera A) per procedere 
alla  selezione  e individuare i restanti tre (3) componenti della Commissione per la qualità architettonica e 
del  paesaggio, le cui competenze dovranno riguardare in particolare le materie di “Paesaggio, beni storici 

e culturali” e di  “Tutela dell’ambiente  - ecologia, patrimonio rurale “; 

 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 
 

Oggetto NUOVA COMMISSIONE PER LA QUALITÀ 

ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO AI SENSI 

DELL'ART.6 DELLA L.R. N. 15/2013 E S.M.I. - 

APPROVAZIONE AVVISO SELEZIONE. 

Contenuto Viene approvato l’avviso per la selezione dei 
membri della nuova Commissione per la Qualità 
Architettonica ed il paesaggio. 

Eventuale spesa prevista - 

Estremi principali dei documenti contenuti nel 
fascicolo del provvedimento 

Deliberazione di G.R. n. 1676 del 20.10.2008 

LR 15/2013 e s.m.i. 

Bando – avviso selezione 

 
 
DI DARE INOLTRE ATTO  che il presente provvedimento verrà pubblicato: 

- sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 
33 del 2013; 

- sull’albo pretorio on line del Comune, per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 29 del 
Regolamento di “Organizzazione degli Uffici, dei Servizi Comunali e dei Controlli Interni” 

 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE 
DEL CENTRO DI COSTO 

NEMORINI CLAUDIO / INFOCERT SPA 

 


